29. Hinc intelligimus, cum primo instanti quo septum remouetur, uniuersa aqua fuisset in quiete, dehinc eam mox motum esse conceptutam eumque uniformiter acceleratum, ita ut celeritas in ipsa temporis ratione increbat. Videamus quoque motum fore eiusmodi, ut initio dixi, scilicet in parte interiori e loco frigido B per D ad locum calidum A accedentem, supra vero hinc per C ad frigidum B recedentem. Deinde etiam perspicimus

hunc motum eo fore vehementiorem, quo maior fuerit littera α , seu quo magis densitas aquae in B superet densitatem in A. Cum igitur quo maior fuerit tubi diameter AB refrigeratio in B quasi in ratione fiat duplicata, manifestum est, quo maior fuerit tubus eo celeriorem motum generatum iri. Perpetuo autem ex discrimine quo calor in A excitatus superat caloris vel frigoris gradum in B, motus acceleratio est judicanda.

30. Primo quidem initio satis tuto colligere possumus, celeritatem motus in ratione temporis increscere, statim autem ac motus tam velox evanescerit, vt aquae calor se ad tubi temperaturam componere nequeat, ideoque jam in B aqua multo calidior, in A vero frigidior reperiatur quam in calculo assumimus, mirum non est si acceleratio mox multo minorem rationem sequatur, ac tandem ad certum uniformitatis gradum sit peruentura, quod autem fieri nequit nisi aqua vel ad eundem caloris gradum vbique fuerit perducta vel saltem in locis aequae altis eundem gradum conceperit. Ad quietem autem nunquam redigi poterit, quoniam simul ac paulisper quieuerit, ignisque effectum in A senserit, contra vero ad B fuerit refrigerata, motus de novo instauraretur. Ex quo quamdiu tubus in A calidior fuerit quam in B, motus aquae continuo debet durare. Ceterum facile intelligitur ad motum producendum hunc casum, quo gradus maxi-

maximi minimique caloris in diametro horizontali sibi oppositos assumimus maxime esse efficacem, lentioremque motum esse futurum, si haec oppositio in diametro obliquo fieret quod ostendisse operae erit practium.

q.r. Ponamus ergo maximum calorem in A minimum in B, vt diameter A-B ad horizontalem HK inclinatus sit angulo $\angle HOA = \zeta$, sit vt ante angulus $\angle AOS = \Phi$, radius $AO = a$, hinc arcus $AS = s = a\Phi$ et densitas in S nempe $q = r - \alpha \cos \Phi$; atque omnia se habebunt vt ante nisi quod altitudo SZ sit hic $z = a \sin(\Phi - \zeta)$, vnde ob $dz = a d\Phi \cos(\Phi - \zeta)$ erit

$$\int q dz = a \int d\Phi (\cos(\Phi - \zeta) - \frac{1}{2} \alpha \cos \zeta - \frac{1}{2} \alpha \cos(2\Phi - \zeta)) \\ \text{seu } \int q dz = a \sin(\Phi - \zeta) - \frac{1}{2} \alpha a \Phi \cos \zeta - \frac{1}{4} \alpha a \sin(2\Phi - \zeta) \\ \text{ita vt iam habeamus:}$$